

Kære kolleger.

Fællesskab gør stærk!

Verden har forandret sig meget gennem de seneste år. En pandemi, krig i Europa, energikrise og en inflation som vi ikke har set så høj siden midt i firserne, gør sit til at spænde ben for optimismen. Alligevel synes jeg der er grund til at vi i SADF kan være optimistiske. Vi har nemlig et helt unikt og stærkt fællesskab. Et fællesskab som jeg oplever, er vokset meget gennem tiden. Det er en solid og meget vigtig byggesten i fortsat at kunne vedligeholde og udvikle vores brancheforening. Fællesskabet skaber vi sammen, og I har en meget stor og vigtig andel i, at vi er nået hertil. Det skal I have kæmpe stor ros og tak for. Som bestyrelse er det vores opgave at skabe rammerne for at fællesskabet fortsat kan udvikles og vokse. Det er et af de pejlemærker, vi også sætter for fremtiden.

En hemmelig butik i Rold Skov

Nogle vil huske Henrik Væver som havde et oplæg på generalforsamlingen i 2020 – den med rigtig meget afstand og håndsprit 😊. Han nævnte, at det var svært at drive en god forretning, hvis man havde ”en hemmelig butik i Rold Skov”. SADF var lidt som en hemmelig butik i Rold Skov for år tilbage. Lidt tillukkede og kun for de indviede. Det har absolut ændret sig. Vi har målrettet arbejdet med at gøre SADF og dets medlemmer meget mere synlige. Vores Facebook-side vokser stadig, vi kører permanente annoncer på Facebook og oplever at de bliver flittigt delt. Alene gennem den sidste måned er vi nået ud til ca. 39.000 brugere og jeg har set annoncer der er delt mere end 100 gange. Det er jeres fortjeneste - bliv endelig ved 😊

Det næste bliver en profil på Instagram, hvor vi i går har haft det første lille opstartsmøde med en gruppe medlemmer, der skal være med til at føde profilen med levende indhold. Sidder der nogle her, som gerne vil være med så skriv endelig en mail til info@danskefodplejere.dk – jo flere jo bedre.

Vi har efter flere års fravær igen deltaget på Kjærulffs Fodmesse, hvor vi fik lejlighed til at fortælle om SADF til alle der kiggede forbi vores stand. Det kommer vi til at gøre igen i år.

Sidst men ikke mindst er vi i år begyndt at annoncere på Google. Det skal hjælpe os med at blive endnu mere synlige og sikre en høj placering, når kunder, fodplejere eller andre med interesse for fodpleje søger på nettet.

Fakta i tal

Helt faktisk så skal I også lige have et par tal. Siden sidste forår er medlemstallet udviklet fra 432 til 434. Dertil kommer 36 elevmedlemmer.

Den primære årsag til ophør af medlemskab er ophør af virksomhed.

Kortbetaling som fremtidens betalingsmetode

Siden sidste sommer har det ikke længere været muligt at betale via betalingservice, nu skal der betales med kort og via hjemmesiden. Det er næppe gået manges næser forbi, at det har været lidt af en udfordring og det kan vi kun beklage – igen! Vi føler os dog ret overbeviste om, at tredje gang er lykkens gang og tror på at vi har fået lusset ud systemfejlene. Tak for jeres tålmodighed og en særlig tak til vores kasserer Heidi Marinussen, som trådte ind i bestyrelsen sidste forår og blev kastet direkte ud i oprørte vande.

Sporeprøver – ny leverandør

I Danmark findes der to leverandører af sporeprøver. I SADF har vi de seneste år samarbejdet med SSI-Diagnostica, men vi har fra 2023 valgt at skifte leverandør til SAFE Sterilization. Den primære årsag er en varslet prisstigning på mere end 60%. Dertil kommer at vi har oplevet en del rod i udsendelserne og ikke mindst faktureringen. Vi er ikke en standardkunde hos hverken den ene eller anden leverandør og der vil altid være ting både vi og I kunne tænke jer anderledes. Med to mulige leverandører er der bare ikke så meget at vælge imellem, så vi håber at skiftet vil vise sig godt for alle.

Afslutningsvis ros til jer igen 😊 Vi oplever meget få, der har positiv vækst i prøverne og meget få, der ikke overholder deadline.

Samarbejde med skoler

En vigtig hjørnesteen i SADF er vores samarbejde med skolerne. Et af vores fokuspunkter er at sikre at der fortsat uddannes højt kvalificerede og fagligt kompetente fodplejere. Derfor glæder vi os også over, at vi nu igen har genoptaget de årlige møder med alle samarbejdende skoler, hvor vi på kryds og tværs kan blive klogere på hinanden og samtidig sikre at den høje kvalitet i uddannelsen bibeholdes. Tak til alle skoleledere for at byde konstruktivt ind i samarbejdet, vi ser allerede nu frem til at mødes igen sidst på året.

I sommeren 2022 kom Skønhedshuset i Vejle på nye hænder og den nuværende ejer var meget interesseret i indgå i et samarbejde med SADF. Derfor har vi nu igen fem skoler, der alle uddanner efter SADFs pensum og lærebog.

Udvidet helbredstillæg

Intet nyt er godt nyt. I foråret 2021 var der debat i Folketinget om reglerne for udvidet helbredstillæg. Afsættet var at øge patientsikkerheden. Det blev besluttet at undersøge, om reglerne kræver en justering, hvilket fik mange fodplejere til at frygte, at vores mulighed for at behandle med tilskud bortfaldt. Der er fortsat ikke lavet en undersøgelse og dermed heller ikke umiddelbart forslag om ændringer på vej.

Den daværende debat fik os til at kigge nærmere på muligheden for at arbejde hen imod en autorisation af fodplejere. Siden har Liselott Blixt (tidligere medlem af Dansk Folkeparti) fremsat

forslag om autorisation af akupunktører og psykomotoriske terapeuter – igen med sigte på at øge patientsikkerheden indenfor disse specifikke behandlingsområder. Ingen af forslagene fik flertal i Folketinget, hvilket bestyrker os i tankerne om ikke at arbejde videre ad den vej.

Møde med Danske Fodterapeuter

Næstformand Dorthe K. Andersen og formand Linda Dam Havmøller deltog sammen med Ann Warren fra Kalb sidste år i et møde med repræsentanter fra Danske Fodterapeuter. Der gives en status fra mødet under et særskilt punkt, så derfor ikke yderligere herom nu.

Registreringspligt for fodplejere, der har en sundhedsautorisation

Vi har fået tre uafhængige henvendelser fra nyuddannede fodplejere, der har modtaget brev fra Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS). Fælles for dem er, at de udover at være fodplejere også har en sundhedsautorisation enten som sygeplejerske eller sosu-assistent. De er derfor underlagt krav om registrering af deres fodplejevirkksomhed med mindre, de opgiver deres autorisation. Dette fremgår af bekendtgørelse nr. 2031 i sundhedsloven. Lader man sin virksomhed registrere følger også mulighed for tilsyn der føres af STPS. STPS kan ikke oplyse hvad et tilsyn vil have fokus på eller hvor ofte der føres tilsyn, men oplyser at der føres tilsyn med de typer af behandlere, hvor der vurderes at være størst risiko ift. patientsikkerheden.

Registreringen koster et årligt gebyr, som for de flestes vedkommende vil være 2.163 kr. (2023). Med registreringen følger også at ens kunder vil have klageadgang gennem Styrelsen for Patientklager og eventuel erstatning gennem Patienterstatningen ved påført skade under en sundhedsfaglig behandling.

Det er vigtigt at slå fast, at bekendtgørelsen kun omfatter de af vores medlemmer, som også har en sundhedsautorisation og at loven også gælder dem, der endnu ikke er blevet kontaktet.

SADFs hjemmeside

I forbindelse med etablering af ny betalingsmetode blev vi opmærksomme på, at rigtig mange medlemmer aldrig har været ind på SADFs hjemmeside. Det synes vi er en skam. Her finder I nemlig rigtig mange informationer, som kan være brugbare i arbejdet som fodplejer. Et bredt kursuskatalog, en webshop, tidligere udsendte fagblade, guide til hvordan man udfører sin sporeprøvetest og en masse fagrelevant viden i øvrigt. Sidst men ikke mindst er det her I retter jeres medlemsoplysninger, når der sker ændringer f.eks. adresseskift eller skift af mailadresse.

Elevmedlemmer

I SADF er vi rigtig glade for at så mange elever tegner et elevmedlemskab. Det giver eleverne mulighed for at få indblik i, hvad SADF kan tilbyde og vi oplever heldigvis at langt de fleste konverterer medlemskabet til et "fuldt medlemskab", når de afslutter uddannelsen.

Årsberetning – SADF 2023

Udover medlemskabet tilbyder vi årligt to elevdage, hvor alle elever fra de fem samarbejdende skoler inviteres til en dag, hvor vi som forening fortæller om SADF. Dagen krydres med et fagfagligt input og en indkøbsmulighed hos en leverandør.

Tak

Tak til mine kolleger i bestyrelsen for et konstruktivt samarbejde. Tak fordi I bare løser de opgaver der skal løses og altid med en positiv vinkel. En helt særlig tak til Heidi Veien, som har siddet med i bestyrelsen i mere end otte år. Tak til Marianne og teamet hos Kalb. Tak til leverandører og skoler for et godt samarbejde – og en kæmpe stor tak til alle medlemmer for jeres opbakning og tillid. Det er grundlaget for, at vi forsat kan blive ved med at udvikle og styrke SADF.

Vi er alle det bedste bevis på at fællesskab gør stærk ☺

April 2023 / Formand Linda Dam Havmøller